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Abstrakt
Tato bakalářská práce popisuje, jak fun-

gují hydroponické systémy a jaké jsou mož-

nosti při jejich stavbě. Je zde podrobně

popsáno, jak lze pracovat s cirkulací vody,

umělým osvětlením či zasazením různých

senzorů do systému a jejich napojení na

hlavní řídící jednotku. Dalším bodem této

práce je rozšíření již fungujícího systém

připojením wifi modulu. To je realizo-

váno sériovou linkou mezi wifi modulem a

hlavní řídící deskou s následným nasměro-

váním dat na internetový cloud. To umož-

ňuje celý systém monitorovat a provádět

na něm údržbu téměř výhradně dálkově.

Klíčová slova: hydroponie, sériová
komunikace, wifi modul

Školitel: doc. Ing. Stanislav Vítek,
Ph.D.

Abstract
This bachelor thesis describes how hydro-

ponic systems work and what construction

possibilities they offer. It describes the

possibility of water circulation or artifi-

cial lightning management. Further possi-

bilities include implementation of various

sensors of the system and their connection

to the main control device. Next point of

this thesis is expansion of already running

hydroponic system by adding a wifi node.

It is done by linking main control unit

with wifi node by serial link and forward-

ing data to internet cloud. That allows

monitoring and controlling of whole sys-

tem almost fully remotely.

Keywords: hydroponics, serial
communication, wifi module

Title translation: Automatic
hydroponic planter
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Kapitola 1

Úvod

Ve světě se vzmáhá mnoho globálních problémů spojených s nedostatkem
jídla, surovin či zemědělské půdy. Hydroponické systémy a s nimi spojené
vertikální farmaření nabízí jednu z možností, jak se s tímto problémem do
určité míry vypořádat. Tradiční zemědělství vyžaduje obrovské množství
místa s plodnou půdou, což je problém v místech, kde je po plodinách největší
zájem, a to v hustě obydlených oblastech. Hydroponické systémy mají tu
výhodu, že nepotřebují půdu ani velké množství místa. Stává se z nich ideální
alternativa k tradičnímu zemědělství, s možností zasazení do měst.

Hydroponický systém je pouze model, který má spoustu různých realizací.
Například systém FaD (Flow and Drain) je velice jednoduchý na realizaci,
jelikož stačí, aby jednou za čas napustil a vypustil nádrž s vodou. Naopak
třeba aeroponie je založená na rozprašování roztoku na kořínky rostlin a ač
je to metoda velice efektivní, je velice náročná na realizaci a údržbu.

Možnosti hydroponie nekončí u zavlažování rostlin. Systém je možné roz-
šírit o umělé osvětlení, izolaci místnosti od okolního prostředí a třeba i o
řídící jednotku. Všechny tyto věci lze upravit na míru rostlinám tak, aby
bylo dosáhnuto ideálních podmínek růstu. Osvětlení je možné realizovat např.
pomocí LED a zvolit ideální barevné spektrum pro konkrétní rostlinu. Vzdu-
chová izolace zamezí škůdcům ohrožovat rostliny a není tak třeba používat
chemikálie či pesticidy na ochranu rostlin.

Všechny tyto možnosti lze implementovat tak, aby byly kontrolovatelné a
ovladatelné přes hlavní řídící desku. Dále je možné vytvořit komunikaci pří-
strojů tak, aby tato deska posílala veškeré své informace na internetový cloud.
Všechny údaje ze senzorů a případně i kamer je možné sledovat odkudkoli
online. Mimo čtení údajů ze senzorů lze také celý hydroponický systém dál-
kově ovládat, konkrétně třeba měnit intenzitu osvětlení, zapnout či vypnout
zavlažování, změnit teplotu v místnosti či zapnout oxidaci vody v konkrétní
nádrži. Můžeme tak dosáhnout pokročilé obsluhy, která téměř nevyžaduje
přítomnost a zároveň umožnuje absolutní kontrolu nad systémem.

Základní deska, na které celý systém beží nemá implementovaný přístup k
internetu, a je třeba připojit wifi modul. Mezi nimi vyrobíme sériovou linku a
pevně stanovíme, dle jakých pravidel se má přenos informací řídit. Následně
propojíme wifi modul s internetovým cloudem a vytvoříme prostředí, pomocí
kterého budeme systém ovládat. Konkrétně použijeme Arduino IoT cloud,

1

1. Úvod ........................................
který je pro podobné účely téměř ideální. Bylo by možné pro celý systém
vytvořit samostatnou internetovou stránku, nicméně jsem zvolil již připravené
prostředí.
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Kapitola 2

Koncept vzniku

2.1 Světové problémy

2.1.1 Přelidňování

Začátkem 19. století se díky technologickým (později i politickým) změnám
snížila úmrtnost a průměrná délka lidského života se zdvojnásobila. To způ-
sobilo, že počet lidí na planetě začal rapidně růst. Některé studie naznačují,
že populační růst se zpomalí a dokonce zastaví a k přelidnění nedojde. Jiné
studie přepovídají takzvanou Malthusiánskou katastrofu, kdy počet obyvatel
země převýší zemědělskou výrobní kapacitu a dojde k hladomoru či válce
o zdroje. I přes růst populace klesá počet pracovníků v zemědělství a také
zemědělské půdy.

2.1.2 Nedostatek surovin

Ačkoli zásoby surovin, které naše planeta poskytuje, jsou v osobním měřítku
nepředstavitelně rozsáhlé, rapidní nárůst obyvatelstva a jeho potřeb jedno-
značně poukazují na krátkost časového horizontu jejich vypotřebení Mezi
tyto suroviny řadíme např: čistá voda, fosilní paliva, biomasa a obdělávatelná
půda. Je tedy za potřebí hledat způsob, jak tyto zdroje surovin obnovovat či
alespoň zpomalit jejich vypotřebení.

2.1.3 Odpadní zdroje

S rostoucí populací a s rostoucí quality of life se začalo spotřebovávat obrovské
množství enegie (především města) a s tím přišlo i spousta odpadní energie.
Tato odpadní energie může být v jakékoli formě (tepelná, elektrická, světelná,
vodní, nevyužité materiály, čistá voda...). Konkrétně v rozvinutých městěch
je této energie mnoho.

2.1.4 Ztráta zemědělské půdy

Jak již bylo zmíněno, zemědělská půda je omezený zdroj, který dochází. Ak-
tivním a nesprávným používáním zemědělské půdy se z ní dostávají potřebné
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2. Koncept vzniku....................................
minerály a ta tak ztrácí svou úrodnost. Pokud je půda dlouhodobě takto
připravována o důležité minerály, ztratí schopnost držet vodu a v extrémních
případech dojde k desertifikaci. Zráta zemědělské půdy v některých oblastech
je natolik kritická, že dochází k vypalování pralesů, pomocí čehož se vytváří
nová úrodná půda. Pralesů však není neomezné množství a dopad na zemský
ekosystém je drtivý.

2.2 Jak může implementace hydroponických
farem pomoci?

2.2.1 Tok surovin a zdrojů

Hustě obydlené oblasti potřebují k životu spoustu základních surovin: jídlo,
pitná voda, elektrická energie, fosilní paliva... Při spotřebovávání či používání
těchto surovin vznikají ztráty či značné množství odpadu: nepitná voda, CO2,
organický odpad (z kompostů), uniklé teplo, neorganický odpad (sklo, plasty
kovy)... Pro růst rostlin je většina těchto odpadů skvěle využitelná.

Pokud zvládneme efektivně využívat těchto zdrojů (odpadů) pro vertikální
farmy, bylo by možné produkovat obrovské množství jídla s minimálními
nároky na suroviny. To vše by mohlo být realizovatelné uprostřed města, což
by také omezilo potřebu jídlo dovážet z jiných míst.

2.2.2 Prostor pro zemědělství

Klasické zemědělství neumožňuje pěstování v hustě obydlených oblastech, kde
je o produkty největší zájem. Potřeba velkého prostoru doprovázená potřebou
náročné dopravy zboží je značně omezující. Hydroponické systémy umožňují
prostorově velice efektivní výrobu. Pokud je takový systém zasazený uprostřed
města, uleví městské dopravě spojené s dovážením potravin z venkova. V
kombinaci s kontrolovaným prostředím pro růst plodin, které zkracuje dobu
celého cyklu rostliny (od zasazení až před další zasazení), se z vertikální
farmy stává velice efektivní nástroj, který se dokáže starat o velké množství
rostlin s minimálními nároky na prostory. Budova o třiceti patrech je schopna
vyprodukovat tolik plodin, co 2400 venkovních akrů.
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Kapitola 3

Pěstování pomocí hydroponických systémů

3.1 Typy hydroponických systémů

Hydroponie je technika pěstování rostlin, která k růstu nevyžaduje půdu
a je doplněna o automatické zavlažování. Rostlina je zasazena do umělé

[…]


Vzhledem k rozhodnutí, že použijeme multimaster komunikaci, je nutno
nastavit komunikační pravidla vysílání tak, aby nedocházelo ke kolizím. Tedy
aby nestala situace, že vysílá více zařízení najednou. Mohlo by dojít ke ztrátě
dat. To vyřešíme aplikací ALOHA protokolu, který specificky říká, kdy může
zařízení začít vysílat.

Kontrola, zda na lince probíhá nějaká komunikace je možná pomocí Rx
pinu (Recieve). Představme si situaci, kdy zařízení A chce vyslat zprávu do
zařízení B.

Průběh bude následující:..1. Jednotka A zkontroluje, zda na lince probíhá nějaká komunikace. Pokud
komunikace probíhá, počká určitý časový interval a zkouší to znovu,
dokud nebude linka volná. Pokud žádná komunikace neprobíhá, přesune
se na krok 2...2. Linka je v danou chvíli volná. Jednotka si sama zvolí náhodný časový
interval (stačí několik mikrosekund) a počká. Pokračuje na krok 3
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..................................... 8.2. Wifi modul..3. Jednotka A právě počkala náhodný časový interval a znovu zkontroluje,
zda je komunikační linka volná. Pokud volná není, vrací se na krok 1.
Pokud volná je, může začít vysílat.

Proč nezačít vysílat hned po prvním kroku, když je linka volná? To popisuje
následující situace:

Zařízení A vysílá, linka je tudíž plná. Další dvě zařízení B a C se nezávisle
během toho rozhodnou, že potřebují také něco vysílat. Když vysílání od A
skončí, B i C se podívají, zda je linka volná a oba zhodnotí, že ano (oba
se podívali ve stejnou chvíli, a to když vysílání od A skončilo). Oba začnou
najednou vysílat a dojde ke ztrátě dat. Pokud se však B a C budou držet
ALOHA protokolu, každé si zvolí jiný časový interval, například B kratší a C
delší. Zařízení B se v kroku 3 podívalo, zda je linka volná, to se potvrdilo a
začala vysílat. Zařízení C se též v kroku 3 podívalo, nicméně kvůli delšímu
časovému intervalu už je linka používaná a vrátí se tak na krok 1. Šance, že
bude vysílat více zařízení najednou je tedy minimální.
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Návrh komunikačního protokolu

Jak již bylo zmíněno, chceme se vyhnout omezením zavedených komunikačních
standardů a vytvoříme si vlastní komunikační protokol. Půjde o kombinaci
a modifikaci zavedených standardů. Obrázek 8.8 ukazuje aktuální podobu
komunikačního protokolu. Je kladen důraz na minimální chybovost a na
jednoduchou implementaci. Každý byte bude při přenosu zdvojený, aby
nedocházelo k chybám. Hlavička datagramu má 5 byte a zápatí 2 byte.

Obrázek 8.8: Komunikační protokol..1. STX (1 byte): Počáteční sekvence znaků která značí, že se zahajuje
komunikace...2. Ardesa příjemce a adresa odesílatele (2+2 byte): informace odkud kam
se mají data poslat...3. Typ zprávy (1 byte): Typ zprávy udává, jak s příchozími daty nalo-
žit. Může být ve tvaru požadavku na hodnotu, odpověď či nastavení
parametrů...4. DATA (0 až N byte): Přenos hlavní informace, objeví se zde co se má
poslat či co se má kam zapsat. N v našem případě je 8, máme tak
dostatečnou rezervu pro velice specifické příkazy. Vzhledem k tomu, že
nepřenášíme informaci o délce dat, bude na konci stanovený znak (na-
příklad středník), který bude znázorňovat konec rámce DATA a začátek
CRC...5. CRC (1 byte) Kontrolní součet skrz všechny položky ve zprávě...6. ETX (1 byte) Znak značící ukončení komunikace
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Kapitola 9

Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit přehled systémů pro hydroponické
pěstování v domácím prostředí a práce na již existujícím prototypu. V prvních
několika kapitolách byly popsány a porovnány možnosti pro cirkulaci vody
a možná umístnění hydroponických systémů ve sklenících, či v izovolvaných
místonstech s kontrolovaným prsotředím. Důraz byl kladen na model PFAL,
který se prokázal jako velice ambiciózní alternativa k tradičnímu zemědělsví
aplikovatelná do hustě obydlených oblastí. Zatím jej však brzdí nedostatečně
pokročilé technologie.

Největší částí této práce bylo rozšíření prototypu hydroponického systému.
Konkrétně o realizaci komunikace mezi hlavní řídící deskou, wifi modulem
a internetovým cloudem. Jako cloudovou platformu jsem zvolil Arduino
IoT cloud, který nabízel velice přívětivé prostředí pro tvorbu podobného
projektu. Vzhledem k předpokládanému růstu velikosti projektu bude v
budoucnu pravděpodobně třeba zvolit jinou cloudovou službu než Arduino
IoT cloud, který je v bezplatné verzi omezený. Jak hlavní řídící deska, tak
internetový cloud pocházeli od firmy Arduino, zatímco základní deska wifi
modulu byla do firmy Espressif Systems. Nicméně i přesto je kompatibilita
poměrně bezproblémová.

Sériová linka byla vytvořena na základě standardu RS485, který v sobě
nezahrnuje komunikační protokol. Bylo tedy možné implementovat již exis-
tující standard, to se však zdálo do určité míry omezující. Rozhodl jsem se
tak navrhnout vlastní modifikaci zavedených protokolů. Umožnilo to řídit
komunikaci podle konkrétních potřeb daného hydroponický systému.

Ač je projekt už ve velice pokročilé fázi, stále se nabízí řada možností jak
systém doplnit či vylepšit. Konrétně o umělé osvětlení, automatizaci tvorby
živného roztoku či o doplnění řady senzorů. Nicméně aktuální komplexnost
systému značně zpomaluje jakékoliv snahy o rozšíření.
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