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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Automatický systém hydroponickéhopěstování rostlin
Jméno autora: Kerner Matěj
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra radioelektroniky
Oponent práce: Doc. Ing. Leoš Boháč, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra telekomunikační techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce je středně náročná a nevyžaduje využití složitého matematického aparátu a ani výrazně složité rešení
hardwaru a programování.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student zcela splnil zadání práce v bodě č. 1. V ostatních bodech ale shledávám vypracování bakalářské práce, tak jak je
sepsaná, jako ne zcela dostačující. Předně v práci postrádám řádné vymezení návrhu a implementace programového
vybavení pro automatizaci hydroponického systému. V práci v podstatě chybí popis toho, co vlastně autor sám vytvořil, a
to co tam je, tak toho je žalostně málo. Z dostupného přiloženého kódu není možné ani účelného toto vyvozovat.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení je v podstatě správný, ale v textu to není do detailu rozepsané. Zcela, viz nahoře, chybí rozbor funkce
programového vybavení, jehož řešení mělo být pro práci zásadní.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úrověň koreluje s kvalitou řešení práce. V rešeršní částí postrádám výraznější reference na zahraniční literaturu,
ze které dozajisté autor i čerpal, ale příliš referencí na ní neuvedl.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je vcelku napsána srozumitelně, nicméně bych autorovi vytkl používání obrázků někdy s anglickými a jindy zase
s českými popiskami.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student dle mého názoru necitoval všechny zdroje, a ne vždy jasně odlišil své myšlenky od těch převzatých z jiných zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Dle mého názoru to vypadá, že si student špatně rozvrhl práci, a tak se stalo, že mu nezbyl čas na kvalitní dokončení práce,
tak jak bylo požadováno v zadání.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářská práce měla ambici v samém počátku se stát kvalitní, ale bohužel student věnoval velkou část prostoru,
a zjevně i času, rešeršní části práce a ne vlastnímu přínosu, který měl být ve vytvoření programového vybavení,
čímž práce nenaplňuje zcela své zadání.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Datum: 16.8.2021 Podpis: Doc. Ing. Leoš Boháč, Ph.D.